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Włókna sztucznego jedwabiu zwija się
zapomocą motowideł w motki, poczem mot-
ki myje się, odsiarkowuje, bieli, barwi i t. d.
Obróbka motków napotyka na dużo trudno¬
ści, ponieważ środki, stosowane przy my¬
ciu i zabarwianiu, natężają włókna aż do
granicy ich rozciągliwości. Włókna w pew¬
nych miejscach wyciągane są w nadmier¬
nym stopniu, przez co części włókien zwi¬
sają i przeszkadzają przy następnem na¬
wijaniu motków na motowidła i odwijaniu
ich z motowideł. Przy tern odwijaniu i na¬
wijaniu na cewkę wiszące włókna plączą
się skutkiem czego włókna się uszkadzają.

Dla zapobieżenia tym wadom nawija się
świeżo wyprzedzone włókna na cylindrycz¬

ną cewkę z glinu, zaopatrzoną w otwory, a
mianowicie stosuje się w tym przypadku
nieregularne nawijanie krzyżowe, przyczem
zwój otrzymuje kształt stożkowy w jego
części środkowej tak, że nie rozpada się on
na końcach cewki. Kształt stożkowy zwoju
osiąga się hamowaniem przesuwacza nici,
przesuwanego tam i zpowrotem zapomocą
krążka mimośrodowego, wykonywującego
niezmieniające się suwy. Dzięki hamowa¬
niu przesuwacza na końcach jego drogi,
zostaje on na końcach nawijania unierucho¬
miony, a mianowicie pozostaje on po każ-
dem skróceniu warstw włókien coraz dłuż¬
szy czas w spokoju, podczas gdy cewka ob¬
raca się. Na końcach zwoju powstają więc



fownolęg$# ,zwojęt to znaczy na tych koń¬
cach pewna iłośe włókien zostaje nawijana

«''k;pM^e^^<^ot>|k^>^ cewki. Średnica cew¬
ki będzie więc na tycK końcach większa, niż
w innych częściach cewki, ccęgo następ¬
stwem jest wyciąganie wilgotnych i mięk¬
kich włókien na końcach cewki. Przy na-
stępnem myciu włókno pęcznieje, zastaje
więc w częściach grubszych zwoju nadmier¬
nie natężone, a włókna zostają wyciągane,
ich wytrzymałość zmniejsza się więc. Po¬
nieważ jedwab sztuczny wy^ycfra nierów¬
nomiernie, powstają przy następnem osu¬
szaniu kurczenia i naprężania włókien, któ¬
re zostają ponownie wyciągane, co jest po¬
wodem wielkiej ilości odpadków.

Mycie zwojów na końcach cewki jest
połączone % trudnościami. Równoległe war¬
stwy włókien na końcach i stożkowy kształt
cewki ku jej środkowej części wytwarzają
tak szczelne przyleganie warstw do siebie,
że przepływanie cieczy, a więc oczyszcza¬
nie włókien jest prawie niemożliwe. Przy
barwieniu powstają różnice w kolorach, po¬
nieważ roztwór barwnika przenika z trud¬
nością przez cylindryczną część uzwojenia.
Włókna wyciągnięte zarówno przy słpso-
waniu cewek, jak też motowideł, nie mogą
być tak równomiernie zabarwiane, jak
włókna nie wyciągnięte, tak że również w
tycH miejscach yĄifem posilą odnńenną
bafwę. Przy nawijaniu krzy£owem nie po¬
wstają w uzwojeniu otwory, ułatwiające
mycie i zabarwianie włókien, wobec czego
zwykł* nawija się na cewkę stosunkowo
małą ilość materjatu, co jednak nie zapo¬
biega całkowicie wytmfenipayim wadom, a
szczegóbie powstawaniu nadmiernie wycią¬
gniętych włókien.

Wynalazek niniejszy dotyczy cewki po¬
siadającą} otwory a wfec unioźliwmjącej
przepływ cieczmy i posiadającej kształt cy-
lin-dfak którego końce są rozszerzone na
kształt stożka. Umożliwia to taki układ
koneśw uzwojenia, Że warstwy nie przyle-
gftjlą ssesęlijfe d<* siakie, & ckcze jak też za¬

nieczyszczenia mogą przepływać przez nie
podczas mycia, barwienia i innej obróbki.

Jeżeli np. Włókna ze sztucznego jedwa¬
biu myje się na cewce zapomocą działania
próżniowego, to znaczy myjącą ciecz prze¬
ciska się przez uzwojenie z zewnątrz ku
wewnątrz, ciecz i zanieczyszczenia przepły¬
wają łatwo i szybko, ponieważ stożkowe
końce cewki zaopatrzone są w otwory, koń¬
com warstwy uzwojenia znajdują się więc
na tych przedziurawionych końcach cewki.

Wyciąganie włókien jest przytem wy- •
kluczone, ponieważ zostają one równomier¬
nie nawijane, tak że powstaje na cewce cy¬
linder. Szybkość nawijania nie zmienia się
również przy zwiększającej się grubości
zwoju, do czego stosuje się specjalne urzą¬
dzenia. Urządzenia te nie są przedmiotem
wynalazku.

W uzwojeniu krzyżowem, odpowiadają-
cem wynalazkowi, powstają w miejscach
krzyżowania włókien czworokąty, które
tworzą nieprzerwane kanały od powierzchni
cewki do zewnętrznej powierzchni uzwoje¬
nia. Kanały te umożliwiają przepływ cie¬
czy, a szczególnie równomierne barwienie
nawisiętych włókien.

Cewka, stosowana do tego celu, może
być nasadzona bezpośrednio z uzwojeniem
na niciarkę, zbędne jest więc odpowiednie
przygotowywanie jej również podczas my¬
cia i barwienia* Wynalazek zapobiega
wszelkim powyżej wymienionym wadom,
otrzymuje się więc sposobem tanim i eko- .
nomicznyro motki sztucznego jedwabiu, o
włóknach posiadających wielką wytrzyma¬
łość.

Przy cewkach krążkowych włókna od-
wijają się z krawędzi cewki pod różnemi
kątami, a kąt ten wynosi na krawędzi cew¬
ki nawet 90°. Odwifanie włókien poprzez
krawędź krążka utrudnia równomierne do¬
prowadzanie ich do niciarki, a oprócz tego
na wjękfca działa naciąganie rozmaitej wiel¬
kości, powstaje więc nierówoonwnia nitka.

Cewka według; wynalazku, na której
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włókna nawija się parsy przędzeniu i na
której znajdują się one podczas nitkowa¬
nia, posiada na swych końcach stożki, dzię¬
ki którym kąt odwijania wynosi w przybli¬
żeniu 150°. Odwijanie odbywa się więc bez
tarcia, włókna nie są wyciągane i uszka¬
dzane.

Na rysunku uwidoczniona jest cewka
według wynalazku. Fig. 1 przedstawia sche¬
matycznie w widoku zboku i częściowym
przekroju włókna, nawinięte na cewce cy¬
lindrycznej, zaopatrzonej w otwory, a na
obu końcach w części stożkowe, fig. 2 przed¬
stawia uzwojenie w przekroju poprzecz¬
nym. Fig. 3 przedstawia kanały między
warstwami włókien, a fig. 4 przedstawia
schematycznie kanały te w rzucie pozio¬
mym.

Cewka 1 (fig. 1), która jest rozszerzona
na obu końcach aakształt stożka posiada o-
twory 2. Ilość jak też wymiar tych otwo¬
rów zmniejsza się ku końcowi tulei, a więc
w miejscach, w których grubość uzwojenia
jest mniejsza. Dzięki temu! opór, stawiany
przepływowi cieczy, jest we wszystkich
miejscach cewki jednakowy. Warstwy cy¬
lindryczne 3 włókien zachodzą na siebie na
końcach 4 tak, że miejsca 5 uzwojenia 6, w
których kierunek włókna zmienia się, ster¬
czą ponad dolną warstwę. Nie powstają
więc na końcach grubsze warstwy, szkodzą¬
ce myciu, barwieniu i wytrzymałości włó¬
kien. Fig. 3 przedstawia położenie włókien

względem siebie; uzwojenie posiada rów¬
nomierną gęstość i porowatość, we wszel¬
kich miejscach przepływa ta sama ilość
cieczy, włókna zostają więc równomiernie
barwione.

Końce cewki / mogą być również łuko¬
wato zagięte, można też tylko jeden koniec
wykonać według wynalazku. W niektórych
przypadkach tuleja nie posiada końców
stożkowych, a włókna nawija się wolno
sposobem według wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Cewka do nawijania włókien sztucz¬
nego jedwabiu, znamienna tern, że jeden lub
obydwa końce cewki, zaopatrzonej w otwo¬
ry (2), rozszerzają się stożkowo, dzięki
czemu otrzymuje się uzwojenia składające
się z krzyżujących się włókien, przyczem
brzegi każdej warstwy włókien wystają po¬
za brzegi warstwy poprzedzającej.

2. Cewka według zastrz. 1, znamienna
tern, że nachylenie stożka rozszerzenia jej
końców jest dopasowane do grubości nitki
tak, iż przy nawijaniu średnica końcowego
zwoju każdej warstwy, leżącego na rozsze¬
rzeniu, jest taka sama, jak średnica całej
cylindrycznej warstwy.

Parcofil A.-G.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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FIG. 4

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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